

Dekarz

Dach to wizytówka każdego domu. Jego kryciem i wykonywaniem konstrukcji nośnej zajmuje się dekarz. Do niego należy również konserwacja i naprawa dachu oraz montaż urządzeń służących do odprowadzania wody z jego powierzchni, takich jak rynny i rury spustowe. Dekarz montuje również okna dachowe, włązy i świetliki, a także urządzeń do pozyskiwania energii odnawialnej.

Zadania i czynności robocze

Do dekarza należy wykonanie jednego z najważniejszych elementów budowli jakim jest pokrycie dachu. Dach składa się z trzech części: konstrukcji nośnej, podkładu i poszycia dachowego. Poszycie dachowe to ta część dachu, która bezpośrednio chroni budowlę przed wpływami atmosferycznymi. Jego dobre wykonanie to gwarancja, że obiekt będzie trwały, a więc zabezpieczony przed wilgocią, wytrzymały na podmuchy wiatru i zmiany temperatury otoczenia. Uzupełnieniem większości dachów są urządzenia do odpływu wody i ich instalacją zajmuje się także dekarz-błacharz. Czynnością, od której dekarz rozpoczyna każde nowe zadanie jest zapoznanie się z budową dachu i dokonanie pomiarów. Od materiału użytego do krycia dachu zależy zestaw narzędzi jaki będzie wykorzystany, wyposażenie oraz organizacja całego zaplecza warsztatowego. Najtrudniejszym tworzywem z jakim ma do czynienia dekarz jest blacha. Wszystkie inne technologie, jak na przykład zakładanie poszycia z papy, dachówki czy płytek bitumicznych są łatwiejsze i nie wymagają już takich umiejętności. Dekarz powinien też umieć formować z blachy rynny i rury spustowe. Bardzo ważnym etapem pracy de-

karza jest wykonywanie rysunków roboczych, które kreśli się w oparciu o zasady geometrii rzutów. Od dekarza wymaga się, aby umiał rozrysować bryłę, jaką stanowi konstrukcja dachu, na płaszczyźnie. Warunkuje to zarówno postęp prac, jak i zużycie materiałów, a co za tym idzie koszty.

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy

W pracy dekarza można wyróżnić dwa etapy. Pierwszy to praca na ziemi, która odbywa się najczęściej w warsztacie lub obok budynku. Etap drugi to praca na dachu, gdzie dokonuje się montażu elementów poszycia. Wykonując prace na wolnym powietrzu należy się liczyć z jego zmienną temperaturą, hałasem jaki ma miejsce przy cięciu blach, a także z wydzieleniem się drażniących substancji podczas zgrzewania, jak również ulatnianiem się różnych gazów przy lutowaniu. Praca dekarza wymaga od niego ciągłego podnoszenia materiałów, sięgania po nie i trwania w niewygodnej pozycji. W tej pracy największym niebezpieczeństwem jest praca na wysokości, co wiąże się z możliwością upadku, jak i ryzykiem skałeczeń jakie niesie za sobą obróbka blachy. Ponieważ w zawodzie dekarza pracuje się na powietrzu, pracownicy narażeni są na częste choroby typu: przeziębienie, grypa i problemy z układem kostno-stawowym.

Spoleczne środowisko pracy

Praca dekarza jest pracą samodzielną na etapie prac przygotowawczych. W drugim etapie, który ma miejsce na dachu, praca odbywa się w kilkuosobowym zespole gdzie obowiązuje zasada, że jeden ubezpiecza drugiego. Współpracy wymaga również budowa ruszto- wań i transport materiałów na dach.

Organizacyjne środowisko pracy

Czas pracy w tym zawodzie to 8 do 9 godzin dziennie, ale należy pamiętać, że w naszym klimacie zawód ten jest zawodem sezonowym. Na dachu można pracować tylko w dzień i to wtedy, gdy nie pada i nie jest zbyt zimno. Stąd też zima i zła pogoda to czas, kiedy dekarz pracuje w warsztacie przygotowując elementy poszycia. Natomiast w sezonie, który rozpoczyna się w kwietniu i trwa do listopada, praca odbywa się na dachu i trwa od rana do wieczora. Praca dekarza wymaga od niego używania ubrań roboczych oraz odzieży ochronnej, takiej jak: rękawice, płaszcze gumowe czy też kombinezony z zapinanymi rękawami. Konieczność łączenia blaszanych elementów poszycia przez lutowanie wymaga stosowania gumowych fartuchów ochronnych, co chroni przed żrącymi kwasami. Gumowe rękawice zabezpieczają przed skałeczeniami przy obróbce blachy.

Wymagania psychologiczne

Dekarz to zawód, gdzie występuje różnorodność wykonywanych prac i nie można mówić o monotonii. Podstawy teoretyczne w tym zawodzie stanowi geometria wykreślna i znajomość budowlanego rysunku technicznego. Chcąc wykonywać ten zawód należy posiadać zdolności manualne i wyobraźnię przestrzenną. Od kandydata do tego zawodu wymaga się zarówno zręcznych rąk przy kształtowaniu blachy, zginiataniu czy zwiłaniu, ale też i dużej delikatności. Ponieważ praca dekarza odbywa się na wysokościach, więc od osób, które będą ją wykonywać oczekuje się dużej odpowiedzialności, rzetelności jak i zdolności przewidywania zagrożeń. Kandydat powinien prawidłowo rozróżniać barwy, posiadać dobrą koordynację wzrokowo-ruchową i niezaburzony zmysł równowagi. Konieczna jest też umiejęt-

ność podporządkowania się regułom i ścisłym instrukcjom, których należy przestrzegać przy wykonywaniu tej pracy. Poza tym osobę wykonującą zawód dekarza powinna cechować wytrzymałość i cierpliwość, a także systematyczność, solidność i umiejętność współdziałania z innymi pracownikami. W tym zawodzie ważny jest również refleks i podzielność uwagi.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

Praca dekarza zalicza się do prac ciężkich, fizycznych, a przy tym i niebezpiecznych. Aby wykonywać ten zawód i pracować zarówno w warsztacie, jak i przy montażu poszycia na dachu, trzeba być sprawnym fizycznie. Nie może tu być mowy o zakłóceniu zmysłu równowagi, a lęk wysokości jest tu utrudnieniem. Ponieważ prace wykonywane są w niewygodnych pozycjach ważna jest wytrzymałość, a poza tym silny układ kostno-stawowy i mięśniowy.

Wymagany poziom kwalifikacji i ścieżka kształcenia w zawodzie

Zawodu dekarza można się nauczyć kończąc trzyletnią zasadniczą szkołę zawodową lub na kursach przyuczających, kwalifikujących do tego zawodu. Ukończenie szkoły potwierdza zdany w formie pisemnej i praktycznej egzamin. Kandydat do pracy musi przejść przez badania lekarskie, w tym neurologiczne, dopuszczające do pracy na wysokości.

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej

to wyspecjalizowana placówka Wojewódzkiego Urzędu Pracy, która gromadzi i udostępnia informacje o zawodach, rynku pracy, możliwościach zdobywania kwalifikacji zawodowych oraz pomaga klientom w podejmowaniu decyzji zawodowych i planowaniu kariery.

W ramach bezpłatnych usług, w Centrum można skorzystać z pomocy doradcy zawodowego w:

- określeniu predyspozycji zawodowych,
- zaplanowaniu własnej ścieżki zawodowej,
- przygotowaniu listu motywacyjnego i CV,
- przygotowaniu do rozmowy z pracodawcą.

Można również uczestniczyć:

- w warsztatach np. Autoprezentacja, Asertywność.

Ponadto w Centrum dostępne są zbiory informacji zawodowej:

- charakterystyki zawodów,
- informatory o możliwościach kształcenia,
- filmy o zawodach,
- filmy pomagające w planowaniu kariery zawodowej.

Centrum udostępnia także stanowiska internetowe.



Dekarz



Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie
ul. A. Mickiewicza 41
70-383 Szczecin
tel.: 91 42 56 126, 91 42 56 123
e-mail: cipkz-szczecin@wup.pl

ul. Słowiańska 15A (IV piętro)
75-846 Koszalin
tel.: 94 344 50 00, 94 344 50 56
e-mail: cipkz-koszalin@wup.pl

